RESOLUÇÃO CONSEPE 56/2023

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO, MODALIDADE EDUCAÇÃO
PRESENCIAL, DOS CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 14 de dezembro de
2023, constante do Parecer e Processo
CONSEPE 11/2023, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do curso de graduação em Arquitetura

e Urbanismo, modalidade educação presencial, dos Câmpus Bragança Paulista, Campinas e Itatiba

da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com início da vigência da nova matriz no 1.º

semestre letivo de 2024, alterando a Resolução CONSEPE 82/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 14 de dezembro de 2023.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

W
5B

36
-K

JM
Z

9-
22

26
L-

Q
R

F
U

A

Assinado digitalmente por:
GILBERTO GONCALVES
GARCIA
CPF: ***.520.431-**
Data: 09/05/2024 09:57:33 -03:00

Anexo à Resolução CONSEPE 56/2023

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO, MODALIDADE EDUCAÇÃO PRESENCIAL
Curso: BP – 1092 / CP –1056 / Curso: IT – 1016 – Currículo: 0024-B

Carga horária: 4.004h – Duração: 10 semestres

SEM. CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão

1.º

GR04373 ATELIÊ DE CORES E PLÁSTICA 72  72
GR04576 ESTÚDIO DE DESIGN E ERGONOMIA 72  72
ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO  72 72
GR04708 OFICINA DE LINGUAGEM VISUAL 72  72
ED00332 SOCIOLOGIA: TEORIAS E APLICAÇÃO  72 72

   TOTAL 216 144 360 0

2.º

GR04451 DESENHO TÉCNICO E ARQUITETÔNICO 72  72
GR04581 EXPRESSÃO TÉCNICA DIGITAL 72  72
ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA  72 72
ED00340 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS  72 72
GR04326 MODELAGEM TRIDIMENSIONAL FÍSICA 72  72

   TOTAL 216 144 360 0

3.º

ED00207 ARTE E ESTÉTICA CLÁSSICAS  72 72
GR04309 ATELIÊ DE ARQUITETURA RESIDENCIAL 72  72
ED00094 ÉTICA E CIDADANIA  72 72
GR04328 OFICINA DE MOBILIDADE NA CIDADE 72  72

GR04734 PRÁTICA FORMATIVA EXTENSIONISTA:
SUSTENTABILIDADE E INOVAÇÃO 144  144 144

   TOTAL 288 144 432 144

4.º

ED00208 ARTE E ESTÉTICA CONTEMPORÂNEAS  72 72
GR04430 CONFORTO AMBIENTAL 72  72
ED00095 DIREITOS HUMANOS  72 72

GR04584 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM:
SOCIEDADE DO FUTURO 144  144 144

GR04338 SOLUÇÕES E PRÁTICAS TOPOGRÁFICAS 72  72
  TOTAL 288 144 432 144

5.º

ED00187 ARQUITETURA E CIDADE CLÁSSICAS  72 72
GR04306 ATELIÊ DE ARQUITETURA COLETIVA 72  72
ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 72 72 144 144
GR04690 MODELAGEM PARAMETRIZADA 72  72
GR04707 OFICINA DE GESTÃO DA CIDADE 72  72

   TOTAL 288 144 432 144

6.º

GR04370 ATELIÊ DE ARQUITETURA HÍBRIDA 72  72
GR04429 CONFORTO ACÚSTICO 72  72
ED00270 GESTÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE  72 72
ED00297 MATERIAIS E PRÁTICAS CONSTRUTIVAS  72 72
GR04689 MODELAGEM DIGITAL E PROTOTIPAGEM 72  72

   TOTAL 216 144 360 0

7.º

ED00188 ARQUITETURA E CIDADE MODERNAS  72 72
GR04308 ATELIÊ DE ARQUITETURA INSTITUCIONAL 72  72
GR04317 ESTRUTURAS E PRÁTICAS CONVENCIONAIS 72  72
GR04575 ESTÚDIO DE DESIGN DE INTERIORES 72  72
ED00287 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS   72 72

   TOTAL 216 144 360 0

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

W
5B

36
-K

JM
Z

9-
22

26
L-

Q
R

F
U

A

8.º

ED00341 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E
URBANISMO 160 72 232

GR04572 ESTRUTURAS E PRÁTICAS INTELIGENTES 72  72
GR04574 ESTÚDIO DE DESIGN DA PAISAGEM 72  72
ED00289 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS PREDIAIS  72 72

GR04706 OFICINA DE GEOPROCESSAMENTO DE
METRÓPOLES 72  72

  TOTAL 376 144 520 0

9.º

ED00205 ARQUITETURA E CIDADE CONTEMPORÂNEAS  72 72
GR04374 ATELIÊ DE PATRIMÔNIO E RESTAURO 72  72

ED00351 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA  72 72

GR04705 OFICINA DE CIDADES INTELIGENTES 72  72

GR04861 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM
ARQUITETURA E URBANISMO I 72  72

  TOTAL 216 144 360 0

10.º

ED00150 ELETIVA  72 72
ED00318 PROTOCOLOS DE DESIGN AMBIENTAL  72 72

GR04851 TÓPICOS CONTEMPORÂNEOS EM ARQUITETURA E
URBANISMO 72  72

GR04862 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM
ARQUITETURA E URBANISMO II 72  72

  TOTAL 144 144 288 0

2.464 1.440 3.904 432

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 4.004
 A Distância 1.440 35,96%
 Estágio Supervisionado 232 5,79%
 Atividades Complementares 100
 Trabalho de Conclusão de Curso 144
 Atividades Extensionistas  432 10,79%
 Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 72

*Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto n.º 5.626, art. 3.º, § 2.º.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

W
5B

36
-K

JM
Z

9-
22

26
L-

Q
R

F
U

A

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: W5B36-KJMZ9-2226L-QRFUA

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GILBERTO GONCALVES GARCIA (CPF ***.520.431-**) em 09/05/2024 09:57 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/W5B36-KJMZ9-2226L-QRFUA

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.

	RESOLUÇÃO CONSEPE 56/2023